
ART. 230, POIS, AO CONCEDER O REGIME

ESPECIAL, O FISCO, AO COLORARIO DO QUE

AFIRMA O AFR EM SUAS INFORMACOES, ABRIU

MAO DO DIREITO DE EXIGIR OS DEVERES

INSTRUMENTAIS PREVISTOS NO CITADO

DISPOSITIVO, ALIAS, NOS TERMOS DO ART. 481 DO

*EM CASOS ESPECIAIS E TENDO EM

VISTA FACILITAR AOS CONTRIBUINTES O

CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES FISCAIS,

PODERA SER PERMITIDA A ADOCAO DE

REGIME ESPECIAL PARA O PAGAMENTO DO

IMPOSTO, BEM COMO PARA A EMISSAO

DE DOCUMENTOS E ESCRITURACAO DE

LIVROS FISCAIS" GRIFAMOS

E AS DIFICULDADES AQUELA EPOCA PARA A

EXATA INTERPRETACAO DO ART. 230, ESTAO

PUNHA SOBRE "INTELIGENCIA" DO CITADO

DISPOSITIVO, O QUE, POR SI SO, JA

JUSTIFICAPERIODO DE REGIME ESPECIAL
OUTORGAVA O

DO PELA ADMINISTRACAO FISCAL

POSTO, AUTOS

CONSTA, DOU PROVIMENTO AO RECURSO

INTERPOSTO, PARA DECLARAR INSUBSISTENTE O

SALA DAS SESSOES, EM 24 DE OUTUBRO DE

1983.

A) DJALMA BITTAR, RELATOR

RESUMO DA DECISAO: PROVIDO

INTEGRALMENTE O RECURSO DECISAO

UNANIME 8. A CAMARA PROC. DRT-1 N.

VEICULOS NOVOS UTILIZACAO, PELA CONTRIBUINTE, DE METODO
IRRE

GULAR PARA PROMOVER SAIDAS, COMO SE USADOS FOSSEM, COM ICM RECOLHENTDO

SOBRE BASE DE CALCULO REDUZIDA MANTIDAS AS EXIGENCIAS DE IMPOSTO E

MULTA, RESSALVADO AO CONTRIBUINTE O DIREITO DE SE CREDITAR DO IMPOSTO

RELATIVO AS AQUISTES DECISAO UNANIME

A CONTRIBUINTE, ESTABELECIDA NA

CIDADE DE AVARE, FOI AUTUADA, SEGUNDO

CONSTA DA PECA VESTIBULAR, POR:

OCORREU NENHUMA SONEGACAO DO TRIBUTO,

MAS SIM UMA MODALIDADE LEGITIMA DE

RECOLHER MENOS IMPOSTO, MINIMIZANDO

SEUS CUSTOS

1HAVER-SE UTILIZADO DE

DOCUMENTOS FALSOS PARA FAZER COM QUE

VEICULOS NOVOS FOSSEM

REMETIDOS DIRETAMENTE DA FABRICA

COMDESTINO A PSEUDOZOARIO

FINAIS, POREM, COM TRANSITO

ENTRADA COM O PROPOSITO DE

SIMULAR AS AQUISICOES DESSES

VEICULOS, PRETENDENDO DAR AOS

MESMOS A ILUSORIA

CARACTERISTICA DE USADOS, PARA EFETUAR O

PAGAMENTO DE TRIBUTO COM

BASE DE CALCULO REDUZIDA, QUANDO

3 PROMOVIDO,
CONCOMITANTE

MENTE, AS SAIDAS DESSES

VEICU!OS, COM EMISSAO DE NOTAS

FISCAIS RELATIVAS AS REAIS E EFETIVAS

VENDAS, DEBITANDO-SE DO 1CM

CALCULADO SOBRE BASE DE CALCULO

EM RAZAO DO OCORÑDO FOI-LHE IMPOSTA

A MULTA DE CR* 14.388.600,00, SEM

PREJUIZO_ DO IMPOSTO DEVIDO DE CRS

CONTRA ESSA AUTUACAO DEFENDE-SE A

INTERESSADA, ALEGANDO QUE AS OPERACOES

FOTA NORMAIS, OBEDIENTES AO CHAMADO

',PLANO CANAVIEIRO" INTRODUZIDO POR SUA

REPRESENTADA, A EMPRESA FABRICANTE DOS

VEICULOS FAZ, A SEGUIR, UMA DESCRICAO

DO ALUDIDO PLANO, ADMITINDO QUE EM

ALGUNS CASOS UTILIZOU NOMES FICTICIOS NOS

APOS ANALISE CIRCUNSTANCIADA DO

PROCESSO, MANTEVE AS EXIGENCIAS DE IMPOSTO E

REAFIRMANDO SUAS ALEGACAOES INICIAIS E

REFUTANDO A ARGUMENTACAO EXPENDIDA PELO

SR. JULGADOR DE PRIMEIRA INSTANCIA

ZACAO, A JUNTADA DE NOVOS DOCUMENTOS,

E, EM SEGUIDA, A ABERTURA DE PRAZO A

CONTRIBUINTE PARA O OFERECIMENTO DE

RAZOES COMPLEMENTARES, HAVENDO ESTA

MAIS E A D. REPRESENTACAO FISCAL ASSIM

PRONUNCIOU:
SE

RENCIADA ESTA SENDO ACUSADA DE

PROMOVER A SAIDA DE VEICULOS NOVOS, COMO SE

USADOS FOSSEM, USANDO DE ARTIFICIO

ILICITO PARA RECOLHIMENTO DO 1CM SOBRE BASE

DE CALCULO REDUZIDA, CONFORME DESCRITO

NO RELATORIO DO AIIM INICIAL AS BEM

LANCADAS E IRREPREENSIVEL INFORMACOES

DO AGENTE FISCAL DE RENDAS, ALICERCADAS

EM COPIOSA DOCUMENTACAO, DEMONSTRAM

A SACIEDADE, O COMPORTAMENTO DELITUOSO,

DA RECORRENTE, PARA SE EXIMIR DO

PAGAMENTO DO ICM; SEU PROCEDIMENTO

REPROVAVEL PODE, INCLUSIVE, CARACTERIZAR, EM

TESE, CRIME DE SONEGACAO FISCAL, DE QUE

FAIA A L,EI FEDERAL N. * 4.729, DE 14-7-65.
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PRACITADAS INFORMACOES, CUJOS TERMOS

ADOTAMOS PELA SUA CRITERIOSA E

FUNDAMENTADA PERTINENCIA, ESPERAMOS O

DESPROVIMEN TO DO RECURSO

TENTACAO ORAL DE SUAS RAZOES, ACOLHO SEU

PEDIDO, RESERVANDO-ME O DIREITO DE

PROFERIR O MEU VOTO APOS A APRESENTACAO DA

MESMA

EM

1983.

A PARTE INTERESSADA DEVIDAMENTE

REPRESENTADA PELOS DOUTOS
PROCURADOES

A SESSAO DESTA CAMARA,
RES, COMPARECEU

PARA SUSTENTAR ORALMENTE AS RAZOES

APRESENTADAS EM SEU RECURSO ORDINARIO. NA

OPORTUNIDADE OS I. PROCURADORES TIVERAM

UMA VEZ A
ENSEJO DE MAIS REAFIRMAR

SISTEMATICA UTILIZADA PELA RECORRENTE PARA A

REALIZACAO DAS OPERACOES CITADAS NO AUTO

VESTIBULAR SALIENTARAM, COM TODA

ENFASE, QUE, AINDA QUE SE POSSA VISLUMBRAR

UM ILICITO DE ORDEM PURAMENTE

COMERCIAL, NAQUILO QUE DIZ RESPEITO A

INDICACAO, NOS PEDIDOS FEITOS A FABRICANTE DOS

VEICULOS, DE NOMES FICTICIOS OU MESMO

DE PESSOAS QUE REALMENTE NUNCA FIZERAM

TAIS PEDIDOS, OU MESMO NA EMISSAO DE

NOTAS DE ENTRADA PARA CARACTERIZAR COMO

USADOS OS VEICULOS NOVOS ENTRADOS EM

SEU ESTABELECIMENTO, NENHUM ILICITO DE

ORDEM FISCAL TERIAM COMETIDO, POSTO QUE

TAIS OPERACOES, ALEM DO TRIBUTO PAGO

QUANDO DA SAIDA DA FABRICA, FORAM

ONERADAS COM OUTRO, TRIBUTO; AINDA QUE EM

BASES REDUZIDAS, QUANDO DA VENDA DOS

MESMOS VEICULOS, NA SUA QUALIDADE DE

VEICULOS USADOS QUANDO DA

APRESENTACAO DA DEFESA ORAL, OS DOUTOS

PROCURADORES DA RECORRENTE PEDIRAM A JUNTADA

DE DIVERSAS GUIAS DE RECOLHIMENTO DE

TRIBUTO, COM O PROPOSITO DE MOSTRAR A

REGULARIDADE DOS PAGAMENTOS FEITOS

DO EXAME ATENTO DE TODO O PROCESSO

CHEGA-SE A CONCLUSAO DE RECORRENTEQUE A

OPEROU DE MODO A CONTRARIAR AS NORMAS

LEGAIS E REGULAMENTARES "ATINENTES A

ESPECIE O PROCEDIMENTO IRREGULAR,

LEVANTADO PELO FISCO, FOI RECONHECIDO, ALIAS,

PELA PROPRIA CONTRIBUINTE AO ALEGAR QUE SE

ASSIM O FEZ FOI PARA ATENDER AS NORMAS *

IMPOSTAS PELA SUA REPRESENTADA, A

FABRICANTE, SEMPRE COM O PROPOSITO DE

INCREMENTAR UM POUCO MAIS AS SUAS VENDAS,

DURANTE UMA FASE DIFICIL DA CONJUNTURA

ECONOMICA SE ISTO E VERDADE, POR UM

LADO, E O ADMITO PLENAMENTE, NAO E MENOS

VERDADE QUE, COM TAL PROCEDIMENTO, A

RECORRENTE DEIXOU DE RECOLHER AOS COFRES

PUBLICOS APRECIAVEL PARCELA DO TRIBUTO,

QUE SERIA NORMALMENTE DEVIDO SE AS

TRANSACOES HOUVESSEM OBEDECIDO AS NORMAS

LEGAIS E REGULAMNTARES DIANTE DAS

PROVAS APRESENTADAS PELO FISCO NAO SE PODE

ARGUMENTAR, EM SA CONSCIENCIA, QUE AS


